---

<sup>210</sup> "Sicut Bonus artifex tripliciter potest commendari. Primo, dum imperitos artis sue arguit et confundit. Sed hec exilis et superba est commendatio. Secundo, Quando comparatus ceteris (etiamsi non arguat eos) peritior apparet. Tercio, quando perfectionem artis suę aliis petentibus tradit, quod eam ex se habere non potuerant. Hęc est vera commendatio. Reprehendere enim alios et apparere artificem, hoc non est esse optimum artificem; Sed efficere artifices sui similes, hoc est laudabilem esse artificem. Primus enim modus Inuoluit sepe superbiam et elationem, Secundus autem inuidiam et arrogantiam. Tertius autem ipse Est Beniuolentia et humanitas. Sic Deus Iustus est effectiue in nobis laudabilis, quia nos sui similes facit.

Verum sicut artifex ille incredulis et qui sibi satis periti videntur, non potest suam peritiam tradere neque ex ipsis gloriam et commendationem potest consequi artis suę et magisterii, nisi ipsi prius agnoscant se imperitos, Et credant ei imperitos eos affirmanti, Sed superbia eos non sinit ei credere, Ita Impii non credunt, quod sint Impii, ideoque neque agnoscunt. Inde denique non sinunt Deum in seipsis Iustificari, verificari etc. ac per hoc nec commendari aut glorificari." WA 56.222, 2-19; LW 25.206-207.

<sup>211</sup> "Vide nunc, quod supra dixi, Quod simul Sancti, dum sunt Iusti, sunt peccatores; Iusti, quia credunt in Christum, cuius Iustitia eos tegit et eis imputatur, peccatores autem, quia non implent legem, non sunt sine concupiscentia, Sed sicut egrotantes sub cura medici, qui sunt re vera egroti, Sed inchoatiue et in spe sani seu potius sanificati i. e. sani fientes, quibus nocentissima est sanitatis presumptio, quia peius recidiant." WA 56.347, 8-14; LW 25.336.

justified consistently strives for stronger faith and greater obedience to God.<sup>212</sup> All good works performed through God's grace are meant to lead to more good works. People, in the present life, can never be completely righteous. Rather the Christian life is the striving to be righteous but never being purely righteous.<sup>213</sup> God purposefully leaves the *fomes peccati*, "the tinder of sin," inside of people in order to bring humility and continued reliance on him for righteousness.<sup>214</sup>

Again, Luther's doctrine of *simul iustus et peccator* is crucial to the life of a Christian. The Christian will always face temptation in their life and should continuously

---

<sup>212</sup> "Item: 'ibunt de virtute in virtutem', ita 'de fide in fidem', semper magis ac magis credendo, Vt 'qui Iustus est, Iustificetur adhuc', ne quis statim arbitretur se apprehendisse et ita desinat proficere i. e. incipiat deficere. B. Aug<sup>u</sup>stinus c. XI. de spi. et lit. Sic: 'ex fide annunciantium in fidem obedientium'. Burgensis: 'Ex fide' (scil. velut a termino a quo) 'synagoge in fidem Ecclesie' (velut ad terminum ad quem). Sed Apostolus dicit, quod iustitia sit ex fide, sed Gentes non habuerunt fidem, ex qua in aliam ducti iustificarentur." WA 56.173, 11-18; LW 25.153.

<sup>213</sup> "Per talem presumptionem et superbiem fit, vt etiam opera gratiæ mutantur in opera legis et Iustitia Dei in Iustitiam hominum, Quia scil., vbi in gratia fecerint opera bona, in iis sibi placent ac ibi stant nec procedere curant, quasi sic Iustitiam perfecte apprehenderint, Cum ita procedendum fuerat, Vt hæc opera bona velut preparatoria estimare debuerint. Immo omnia opera Iusta et in gratia facta sunt preparatoria ad sequentem profectum Iustificationis secundum illud 'Qui Iustus est, Iustificetur adhuc' Et 'Ibunt de virtute in virtutem' et 'a claritate in claritatem' cum Apostolo, in anteriora extentus, oblitus posteriorum siue precedentium. Ideo Nullus sanctorum se Iustum putat aut confitetur, Sed Iustificari semper se petit et expectat, propter quod a Deo Iustus reputatur, quia respicit humiles. Sic Christus rex est Iudæorum i. e. confitentium scil. semper se in peccatis esse, et tamen Iustificari querentium ac peccata sua detestantium. Hinc 'mirabilis Deus in sanctis suis', Quod peccatores se agnoscentes et dolentes Iustos reputat, Iustos autem se putantes condemnat. Sic psalmo 31.: 'Dixi: confitebor aduersum me Iniustitiam meam et tu remisisti impietatem peccati mei, pro hoc orabit ad te omnis sanctus' (i. e. Iustus, Iustificatus). Mira res, quod Iustus pro peccatis suis orat. Sicut et Ecclesiastici de Iusto dicitur: 'Et pro delictis suis deprecabitur' et in oratione confitebitur Domino sc. peccatum suum. 'Aduersum me', inquit, Quia hoc est, quod dixi, Iustum se peccatorem agnoscere et tamen odisse peccatum suum, Sicut Impius agnoscit Iustitiam suam et placet sibi in ipsa... Quare tota Vita populi noui, populi fidelis, populi spiritualis Est gemitu cordis, voce operis, opere corporis non nisi postulare, querere et petere Iustificari semper vsque ad mortem, Nunquam stare, nunquam apprehendisse, Nulla opera ponere finem adeptæ Iustitiæ, Sed tanquam adhuc semper extra se habitantem expectare, Se vero semper in peccatis adhuc viuere et esse." WA 56.259, 9-32, 264, 16-21; LW 25.246, 251-252.

<sup>214</sup> "Deus enim ideo nos in peccato isto, in fomite, in concupiscentia derelinquit, Vt nos in timore sui et humilitate custodiat, vt sic ad eius gratiam semper recurramus, Semper pauidi, ne peccemus i. e. semper orantes, ne nobis imputet et peccatum dominari sinat. Immo eoipso peccamus non timendo, Quippe cum hoc malum in nobis per se sit peccatum, quia non implemus propter ipsum dilectionem Dei super omnia." WA 56.281, 5-11; LW 25.268.

cry out to God over the perpetual existence of sin.<sup>215</sup> The existence of the *fomes peccati* is not “harmful” as long as Christians strive to continue in their conversions. Furthermore, the continued existence of sin is also useful because it brings humility and prevents people from thinking they have “arrived.”<sup>216</sup> Thus, people must constantly yearn to be righteous while, in fact, God has already imputed his righteousness to them *extra nos*.

In addition, Luther also explained that constant progress is necessary in Christians because they are not able to have certain knowledge of when or even if God has yet imputed righteousness to them. The absolute knowledge of righteousness being imputed is outside of humankind’s intellect.<sup>217</sup> Also, as previously mentioned, people cannot know if they harbor “hidden unbelief” or if their works are truly done out of love for God. Those who are actually doing good works out of love for God repeatedly question their intentions and constantly fear relapsing into reliance upon their own powers.<sup>218</sup> At

---

<sup>215</sup> “Ecce sic fit per legem cognitio peccati, quod in nobis est, i. e. male voluntatis ad malum prone et ad bonum abhorrentis. Quam autem Vtilis est hec cognitio! Quia qui hoc cognoscit, gemit ad Deum et humiliatus petit erigi et sanari hanc voluntatem. Qui autem non cognoscit, non petit; qui autem non petit, non accipit, ideo nec Iustificatur, quia ignorat suum peccatum. Vnde idem est dicere: per legem cognitio ‘peccati’ siue ‘peccatorum’. Quia per ipsum cognoscimus nos peccatores et peccatum in nobis esse, malos et malum in nobis esse” WA 56.254, 9-17; LW 25.239-240.

<sup>216</sup> WA 56.281; LW 25.268. See note 214.

<sup>217</sup> “Iustus est, ‘cui Dominus non imputat peccatum’. Illi sciunt, quantum et quid operandum, Vt Iustus quis sit. Isti vero ignorant, quando Iusti sunt, quia ex Deo reputante Iusti tantummodo sunt, cuius reputationem nemo nouit, Sed solum postulare et sperare debet. Ideo illi habent tempus, quando se non putent esse peccatores. Isti Vero semper sciunt se esse peccatores... Et per timorem Iudicii mors eorum et peccatum manifestum est cum ipsis, apud se ipsos et in conscientia sua. Semper se Iudicant in timore, quia sciunt sese ex seipsis non posse Iustos esse coram Deo. Et ita Iudicium Dei timent in operibus omnibus, sicut Iob ait: ‘Verebar omnia opera mea Sciens, quia non parcis delinquenti.’ Et tamen ne desperent, misericordiam in Christo inuocant Et ita exaudiuntur. Hęc est sapientia abscondita in mysterio et veritas. Quia sicut Deus et Consilium ipsius nobis ignota sunt, Ita et Iustitia nostra, que in ipso et consilio eius tota pendet.” WA 56.268, 19-24, 290, 23-31; LW 25.256-257, 278.

<sup>218</sup> “Quare enim et Apostolus Petrus precipit: ‘Deum timete?’ Et Paulus ‘Hominibus timorem Dei suademus.’ Et iterum: ‘cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini.’ Et psalmus: ‘Seruite Domino in timore et exultate ei cum tremore.’ Quomodo potest timere Deum Vel opera sua, Nisi ea mala et suspecta habeat? Timor enim a malo est. Ideo Sancti solliciti sunt pro gratia Dei semper Inuocanda. Non confidunt in bonam intentionem aut vniuersam diligentiam suam, Sed semper adhuc sese malum agere timent. Quo timore humiliati gratiam querunt et gemunt, Qua humilitate et Deum sibi propitium faciunt.

this point in his theological development, therefore, Luther actually emphasized people's inability to know, with certain knowledge, their righteousness before God. As a result, one of the main effects of this uncertainty is the continued ontological development of people's souls. Luther, at several points in his Lectures on Romans, emphasized the theme that "whoever does not progress, regresses."<sup>219</sup> Although people will never be completely free of *fomes peccati* while on earth, they are to be continuously healed from sin. For Luther, people who are actually righteous "wait to be justified."<sup>220</sup>

---

Pestilentissimum itaque genus predicantium Est hodie, Quod de signis presentis gratiæ predicat, Vt securos homines faciat, Cum hoc sit optimum signum gratiæ, timere scil. et tremere, Et presentissimum signum iræ Dei securum esse et confidere. Ad quod tamen omnes anhelant miro furore. Sic enim per timorem gratia Inuenitur Et per gratiam Voluntarius homo efficitur ad opera bona, Sine qua Inuitus est. Qua tamen (Vt ita dixerim) Inuititate fit sine timore, durus et securus, quod externe illa perficit in oculis suis et hominum." WA 56. 290 (see note 199), 503, 13-22, 504, 1-7; LW 25.236-237, 278, 408, 497-498.

<sup>219</sup> "Affectus autem siue Requisite Dei Est ipsa Charitas Dei, que facit nos velle et amare, quod intellectus fecit intelligere. Quia etiamsi intelligatur et credatur, Non tamen sine gratia Dei potest amari et volenter fieri, quod creditum et intellectum est. Pulchre autem dicit: 'Non est requirens.' Quia huius vitæ status non habendo, sed querendo Deo peragitur. Semper querendum et requirendum i. e. iterum ac iterum querendum. Sicut ait psalmo 103.: 'Querite faciem eius semper.' Et 'illuc enim ascenderunt tribus' etc. Sic enim itur de virtute in virtutem, a claritate in claritatem in eandem formam. Non enim qui incipit et querit, sed 'qui perseuerat' et requirit 'vsque in finem, hic saluus erit', semper incipiens, querens et quesitum semper requirens. Qui enim non proficit in via Dei, deficit. Et qui non requirit, quesitum amittit, cum non sit standum in via Dei. 'Et Vbi incipimus nolle fieri meliores, desinimus esse boni', Vt ait S. Bernardus." WA 56.239, 10-23; LW 25.225.

<sup>220</sup> "Per talem presumptionem et superbiam fit, vt etiam opera gratiæ mutantur in opera legis et Iustitia Dei in Iustitiam hominum, Quia scil., vbi in gratia fecerint opera bona, in iis sibi placent ac ibi stant nec procedere curant, quasi sic Iustitiam perfecte apprehenderint, Cum ita procedendum fuerat, Vt hæc opera bona velut preparatoria estimare debuerint. Immo omnia opera Iusta et in gratia facta sunt preparatoria ad sequentem profectum Iustificationis secundum illud 'Qui Iustus est, Iustificetur adhuc' Et 'Ibunt de virtute in virtutem' et 'a claritate in claritatem' cum Apostolo, in anteriora extentus, oblitus posteriorum siue precedentium. Ideo Nullus sanctorum se Iustum putat aut confitetur, Sed Iustificari semper se petit et expectat, propter quod a Deo Iustus reputatur, quia respicit humiles." WA 56.259, 9-20; LW 25.246.